
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Fls. 1 

ANO XVIII 
Criado pela Lei n° 339/74 - Edição-Extra-Tiragem de 100 (cem) cópias - Em 13 de dezembro de 2023 

ATOS DO PODER EXECUTIVO: 

PREFEITURA DE PRINCESA ISABEL 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 074/2023 

O Prefeito do Município de Princesa Isabel, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 
Resolve: Homologar o resultado da licitação, modalidade 
Pregão Eletrônico n° 074/2023 (Processo Administrativo N° 
100074/2023), que objetiva: Aquisição de 02 (duas) 
Motocicletas para o uso exclusivo do Departamento 
Municipal de Transito e Transporte (Demutran) de Princesa 
Isabel-PB, a ser utilizados como meio de transportes de 
seus integrantes, melhorando consequentemente as 
condições de trabalho na realização de ações preventivas 
de trânsito, conforme termo de referência; com base nos 
elementos constantes do processo correspondente, os quais 
apontam como proponente. 
Pessoa jurídica em 1° Lugar: Vale Comercio de Motos 
Ltda, CNPJ: 12.939.753/000146, com o valor total de R$ 
44.474,00 (quarenta e quatro mil, quatrocentos e setenta e 
quatro reais) pelos 02 (dois) equipamentos; 
Pessoa jurídica em 2° Lugar: P 8 I( Comercio Varejista de 
Equipamentos Lida-ME. CNPJ: 49.235.749/0001-07, com o 
valor total de R$ 56.000,00 (cinquenta e seis mil reais) pelos 
02 (dois) equipamentos; 
Desta forma, o valor total homologado em favor do primeiro 
colocado é de R$ 22.237,00 (vinte e dois mil, duzentos e 
trinta e sete reais) por cada, perfazendo o valor total de R$ 
44.474,00 (quarenta e quatro mil, quatrocentos e setenta e 
quatro reais) pelos 02 (dois) equipamentos. Publique-se e 
cumpra-se. 

Princesa Isabel-PB, 13 de dezembro de 2023. 
Ricardo Pereira do Nascimento 

Prefeito 

PREFEITURA DE PRINCESA ISABEL 

EXTRATO DO CONTRATO DE COMPRA E VENDA N° 
100225/2023. 

Processo administrativo n° 100074/2023. 
Pregão Eletrônico n° 074/2023. 
Contratante: Prefeitura de Princesa Isabel/PB, 
Contratada: Vale Comercio de Motos Ltda, CNPJ: 
12.939.753/000146. 
Valor total contratado: R$ 22.237,00 (vinte e dois mil, 
duzentos e trinta e sete reais) por cada, perfazendo o valor 
total de R$ 44.474,00 (quarenta e quatro mil, quatrocentos e 
setenta e quatro reais) pelos 02 (dois) equipamentos. 
Objeto: Aquisição de 02 (duas) Motocicletas para o uso 
exclusivo do Departamento Municipal de Transito e 
Transporte (Demutran) de Princesa Isabel-PB, a ser 
utilizados como meio de transportes de seus integrantes, 
melhorando consequentemente as condições de trabalho na 

realização de ações preventivas de trânsito, conforme termo 
de referencia. 
Fonte de recurso: 500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos. 
Dotação: QDD/2023. 
Vigência: 01 (um) ano. 
Partes contratantes: Ricardo P. do Nascimento (pela 
contratante) e Sr. Valdiney Epifãnio de Souza (pela 
contratada). 

Princesa Isabel-PB, 13 de dezembro de 2023. 
Ricardo Pereira do Nascimento 

Prefeito 

Rua Francisco Sales Maia, N° 23, Centro —CEP: 58.755-000 — Princesa Isabel-PB 
CNPJ N°. 08.888.968/0001-08 



Paraíba, 15 de Dezembro de 2023 Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba • ANO XV I N° 3512 

R$ 96.000,00 (noventa e seis mil reais) pelos 12 meses. Publique-se e 
cumpra-se. 
Princesa Isabel-PB, 11 de dezembro de 2023. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 

074/2023 

RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO 
Prefeito 

Publicado por: 
Manoel Francelino de Sousa Neto 
Código Identificador:ED578F87 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 
EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

N° 100220/2023 

Processo administrativo n° 100068/2023. 
Pregão Eletrônico n° 068/2023. 
Contratante: Prefeitura de Princesa Isabel/PB. 
Contratada: TM Soluções Integradas Eireli-ME, CNPJ: 
21.592.515/0001-06 
Valor total contratado: R$ 8.000,00 (oito mil reais) mensal, 
perfazendo o valor total de R$ 96.000,00 (noventa e seis mil reais) 
pelos 12 meses. 
Objeto: Prestar serviços em forma de locação mensal de 01 (um) 
aparelho de Raio—X analógico 630MA, para o Centro de imagem, 
para atender as demandas diárias da municipalidade, através da 
Secretaria de Saúde/Fundo Municipal de Saúde de Princesa Isabel, 
conforme termo de referência. 
F de recurso 1: 500 - Recursos não Vinculados de Impostos; 
Fonte de recurso 2: Transferências Fundo a Fundo de Recursos do 
SUS provenientes do Governo Federal; 
Dotação: QDD/2023. 
Vigência: Será de 01 (um) ano, contados da assinatura do contrato 
prorrogável na forma do art. 57, § 1°, da Lei n° 8.666/93. 
Partes contratantes: Ricardo P. do Nascimento (pela contratante) e 
Sr. Bruno Taffarel Maia Fernandes, (pela contratada). 
Princesa Isabel-PB, 12 de dezembro de 2023. 

RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO 
Prefeito 

Publicado por: 
Manoel Francelino de Sousa Neto 

Código Identificador:EED0E42A 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 
EXTRATO DO CONTRATO DE COMPRA E VENDA N° 

100221/2023 

Processo administrativo n° 100073/2023. 
Pre ão Eletrônico n° 073/2023. 

atante: Prefeitura de Princesa Isabel/PB. 
C i ratada: Luzia Pereira da Silva-ME, CNPJ: 24.066.165/0001-24. 
Valor total contratado: R$ 950.880,00 (novecentos e cinquenta mil, 
oitocentos e oitenta reais) pelas 6.000 (seis mil) cestas básicas. 
Objeto: Prestar o fornecimento de gêneros alimentos para confecção 
de 6.000 (seis mil) cestas básicas, para distribuição com as famílias 
efetivamente em situação de vulnerabilidade social, cadastradas nos 
programas sociais de Princesa Isabel, e outros caso seja necessário, 
conforme termo de referência. 
Fonte de recursos: 500 - Recursos não Vinculados de Impostos. 
Dotação: QDD/2023. 
Vigência: 01 (um) ano. 
Partes contratantes: Ricardo P. do Nascimento (pela contratante) e 
Sr. Audecy Belarmino de Oliveira (pela contratada). 

Princesa Isabel-PB, 12 de dezembro de 2023. 

RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO 
Prefeito 

Publicado por: 
Manoel Francelino de Sousa Neto 
Código Identificador:D611D54E 

O Prefeito do Município de Princesa Isabel, Estado da Paraíba, no uso 
de suas atribuições legais, Resolve:Homologar o resultado da 
licitação, modalidade Pregão Eletrônico n° 074/2023 (Processo 
Administrativo N° 100074/2023), que objetiva: Aquisição de 02 
(duas) Motocicletas para o uso exclusivo do Departamento Municipal 
de Transito e Transporte (Demutran) de Princesa Isabel-PB, a ser 
utilizados como meio de transportes de seus integrantes, melhorando 
consequentemente as condições de trabalho na realização de ações 
preventivas de trânsito, conforme termo de referência; com base nos 
elementos constantes do processo correspondente, os quais apontam 
como proponente. 
Pessoa jurídica em 1° Lugar: Vale Comercio de Motos Ltda, CNPJ: 
12.939.753/0001-46, com o valor total de R$ 44.474,00 (quarenta e 
quatro mil, quatrocentos e setenta e quatro reais) pelos 02 (dois) 
equipamentos; 
Pessoa jurídica em 2° Lugar: P & K Comercio Varejista de 
Equipamentos Ltda-ME. CNPJ: 49.235.749/0001-07, com o valor 
total de R$ 56.000,00 (cinquenta e seis mil reais) pelos 02 (dois) 
equipamentos; 
Desta forma, o valor total homologado em favor do primeiro colocado 
é de R$ 22.237,00 (vinte e dois mil, duzentos e trinta e sete reais) por 
cada, perfazendo o valor total de R$ 44.474,00 (quarenta e quatro mil, 
quatrocentos e setenta e quatro reais) pelos 02 (dois) equipamentos. 
Publique-se e cumpra-se. 
Princesa Isabel-PB, 22 de junho de 2023. 

RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO 
Prefeito 

Publicado por: 
Manoel Francelino de Sousa Neto 
Código Identificador:5638A44D 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 
EXTRATO DO CONTRATO DE COMPRA E VENDA N° 

100225/2023 

Processo administrativo n° 100074/2023. 
Pregão Eletrônico n° 052/2023. 
Contratante: Prefeitura de Princesa Isabel/PB. 
Contratada: Vale Comercio de Motos Ltda, CNPJ: 12.939.753/0001-
46. 
Valor total contratado: R$ 22.237,00 (vinte e dois mil, duzentos e 
trinta e sete reais) por cada, perfazendo o valor total de R$ 44.474,00 
(quarenta e quatro mil, quatrocentos e setenta e quatro reais) pelos 02 
(dois) equipamentos. 
Objeto: Aquisição de 02 (duas) Motocicletas para o uso exclusivo do 
Departamento Municipal de Transito e Transporte (Demutran) de 
Princesa Isabel-PB, a ser utilizados como meio de transportes de seus 
integrantes, melhorando consequentemente as condições de trabalho 
na realização de ações preventivas de trânsito, conforme termo de 
referência. 
Fonte de recurso: 500 - Recursos não Vinculados de Impostos. 
Dotação: QDD/2023. 
Vigência: 01 (um) ano. 
Partes contratantes: Ricardo P. do Nascimento (pela contratante) e 
Sr. Valdiney Epifânio de Souza (pela contratada). 

Princesa Isabel-PB, 13 de dezembro de 2023. 

RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO 
Prefeito 

Publicado por: 
Manoel Francelino de Sousa Neto 
Código Identificador:FB9B77A8 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 

075/2023 

www.diariomunicipal.com.br/famup 39 



Paraíba, 18 de Dezembro de 2023 • Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba ANO XV I N°3513 

ABMAEL DE SOUSA LACERDA 
Prefeito/ Contratante 

ATIVE ENERGY E VO ITA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 
DE ENERGIA SOLAR LTDA 
Contratada 

Publicado por: 
Jackelyne de Oliveira Silva 

Código identificador:CF9BBC99 

GABINETE 
EXTRATO ADITIVO CONTRATO N.° 0414/2021 

ADITIVO: Quinto aditivo do contrato n.° 0414/2021 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PRONTUÁRIO 
ELETRÔNICO NAS UBSs DO MUNICÍPIO DE POMBAL-PB. 
CNPJ: 19.500.415/0001-52 
MOTIVO: Prorrogação vigência e valor. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 22 de dezembro dc 2023 a 18 dc junho de 
2024. 
ACRÉSCIMO: R$ 3.000,00 (três mil reais) 
VALOR ATUALIZADO: R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais) 
FUNDAMENTAÇÃO JURÍDICA: art. 107 da Lei 14.133/2021. 

4$ibal-PB. 14 de dezembro de 2023. 

ABMAEL DE SOUSA LACERDA 
Prefeito/ Contratante 

EDER BATISTA DE SOUSA 
Contratado 

Publicado por: 
Jackelyne de Oliveira Silva 

Código Ide ntifcador:542BD62F 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 

074/2023 - REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

O Prefeito do Município de Princesa Isabel, Estado da Paraíba, no uso 
de suas atribuições legais, Resolve:Homologar o resultado da 
licitação, modalidade Pregão Eletrônico n° 074/2023 (Processo 
Administrativo N° 100074/2023), que objetiva: Aquisição de 02 

as) Motocicletas para o uso exclusivo do Departamento Municipal 
Transito e Transporte (Demutran) de Princesa Isabel-PB, a ser 

utilizados como meio de transportes de seus integrantes, melhorando 
consequentemente as condições de trabalho na realização de ações 
preventivas de trânsito, conforme termo de referência; com base nos 
elementos constantes do processo correspondente, os quais apontam 
como proponente. 
Pessoa jurídica em 1° Lugar: Vale Comercio de Motos Ltda, CNPJ: 
12.939.753/0001-46, com o valor total de R$ 44.474,00 (quarenta e 
quatro mil, quatrocentos e setenta e quatro reais) pelos 02 (dois) 
equipamentos; 
Pessoa jurídica em 2° Lugar: P & K Comercio Varejista de 
Equipamentos Ltda-ME. CNPJ: 49.235.749/0001-07, com o valor 
total de R$ 56.000,00 (cinquenta e seis mil reais) pelos 02 (dois) 
equipamentos; 
Desta forma, o valor total homologado em favor do primeiro colocado 
é de R$ 22.237,00 (vinte e dois mil, duzentos e trinta e sete reais) por 
cada, perfazendo o valor total de R$ 44.474,00 (quarenta e quatro mil, 
quatrocentos e setenta e quatro reais) pelos 02 (dois) equipamentos. 
Publique-se e cumpra-se. 
Princesa Isabel-PB, 13 de dezembro de 2023. 

RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO 
Prefeito 

In r~ 

Publicado por: 
Manoel Francelino de Sousa Neto 
Código Identificador:65D26796 " 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 
EXTRATO DO CONTRATO DE COMPRA E VENDA N° 

100225/2023- REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

Processo administrativo n° 100074/2023. 
Pregão Eletrônico n° 074/2023. 
Contratante: Prefeitura de Princesa Isabel/PB. 
Contratada: Vale Comercio de Motos Lula, CNPJ: 12.939.753/0001-
46. 
Valor total contratado: R$ 22.237,00 (vinte e dois mil, duzentos e 
trinta e sete reais) por cada, perfazendo o valor total de R$ 44.474,00 
(quarenta e quatro mil, quatrocentos e setenta e quatro reais) pelos 02 
(dois) equipamentos. 
Objeto: Aquisição de 02 (duas) Motocicletas para o uso exclusivo do 
Departamento Municipal de Transito e Transporte (Demutran) de 
Princesa Isabel-PB, a ser utilizados como meio de transportes de seus 
integrantes, melhorando consequentemente as condições de trabalho 
na realização de ações preventivas de trânsito, conforme termo de 
referência. 
Fonte de recurso: 500- Recursos não Vinculados de Impostos. 
Dotação: QDD/2023. 
Vigência: 01 (um) ano. 
Partes contratantes: Ricardo P. do Nascimento (pela contratante) e 
Sr. Valdiney Epiraanio de Souza (pela contratada). 
Princesa Isabel-PB, 13 de dezembro de 2023. 

RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO 
Prefeito 

Publicado por: 
Manoel Francelino de Sousa Neto 
Código Ide ntlficador:7967EEB4 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 

075/2023 

O Prefeito do Município de Princesa Isabel, Estado da Paraíba, no uso 
de suas atribuições legais, Resolve Homologar o resultado da 
licitação, modalidade Pregão Eletrônico n° 075/2023 (Processo 
Administrativo N° 100075/2023), que objetiva: Contratação de pessoa 
jurídica para prestar serviços (parcelado e diário) de mão-de-obra 
especializada na lavagem, lubrificação e aspiraçào dos veículos 
lutados na Secretaria de Educação e os que por força contratual tenha 
direito, conforme termo de referência; com base nos elementos 
constantes do processo correspondente, os quais apontam como 
proponente vencedor. 
Pessoa jurídica: Ana Karla Leoncio Guimarães-ME, CNPJ: 
27.961.743/0001-84. Endereço: Sitio Varzea, N° S/N, Bairro: Zona 
Rural, Cep: 58.755-000, Cidade: Princesa Isabel-PB. 
Desta forma, o valor total homologado em favor do licitante acima é 
de R$ 111.900,00 (cento e onze mil e novecentos reais) pelos item de 
1 a 3. Publique-se e cumpra-se. 
Princesa Isabel-PB, 12 de dezembro de 2023. 

RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO 
Prefeito 

Publicado por: 
Manoel Francelino de Sousa Neto 
Código Identificador:EF289C53 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 

032/2023 

O Prefeito do Município de Princesa Isabel, Estado da Paraíba, no uso 
de suas atribuições legais, 
Resolve: 

www.diariomunic ipaLcom.br/famup 25 


